
Ansprechpersonen Asiatische Hornisse bei den Kantonen

Personnes de contact pour le frelon asiatique des différents cantons

Persone di contatto per il calabrone asiatico presso i cantoni

Kanton/Canton/

Cantone

Adresse/

Indirizzo

Name/Nom/

Cognome

Vorname/Prénom/

Nome

Telefon/Téléphone/

Telefono

E-Mail/

E-Mail

(zu 50%) Burger Lisa 062 855 86 55 lisa.burger@ag.ch oder 

neobiota@ag.ch

(zu 50%) Hufschmid Thomas 062 855 86 55
thomas.hufschmid@ag.ch oder 

neobiota@ag.ch

Appenzell Ausser. Amt für Umwelt

Kasernenstrasse 17A

9102 Herisau

Glogger René 071 353 65 68 rene.glogger@ar.ch

Appenzell Inner. Land- und Forstwirtschaftsdepartement 

Gaiserstrasse 8

9050 Appenzell

Mettler

Näf

Rahel 

Carmen

071 788 95 82

071 788 95 82

rahel.mettler@lfd.ai.ch

carmen.naef@lfd.ai.ch

Basel-Landschaft Kanton Basel-Landschaft

Bau- und Umweltschutzdirektion

Amt für Umweltschutz und Energie

Ressort Störfallvorsorge und 

Chemikalien

Rheinstrasse 29

4410 Liestal

Amiet Simon 061 552 62 61

079 705 14 62

simon.amiet@bl.ch oder 

neobiota@bl.ch

Basel-Stadt Kanton Basel-Stadt

Kontrollstelle für Chemie- und 

Biosicherheit, Biosicherheitsinspektor

Kannenfeldstrasse 2

4056 Basel

Hamburger Dirk 061 385 25 93 dirk.hamburger@bs.ch

Bern Amt für Landwirtschaft und Natur 

INFORAMA Bildungs-, Beratungs- und 

Tagungszentrum 

Rütti 5, 3052 Zollikofen 

Tschuy Marianne  031 636 41 00 asiatischehornisse@be.ch

Fribourg/Freiburg Service des forêts et de la nature SFN

Amt für Wald und Natur WNA

Section nature et paysage

Sektion Natur und Landschaft

1762 Givisiez

Joseph Volery 026 305 51 86 joseph.volery@fr.ch

Genève Office cantonal de l'agriculture et de la 

nature

Service de la biodiversité

Rue des Battoirs 7

1205 Genève

Manzinalli Julie 0033 6 42 81 45 11 julie.manzinalli@pibg.ch

Zogg Tim 055 646 64 76 tim.zogg@gl.ch

Graubünden Amt für Natur und Umwelt Graubünden 

(ANU)

Ringstrasse 10

7001 Chur

Gregori Sascha 081 257 29 87

079 333 68 78

sascha.gregori@anu.gr.ch

Hernandez Julie 076 495 41 96 

Huber  Cédric 032 420 48 40

Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5

9490 Vaduz 

Müller Oliver  +423 236 6409 oliver.mueller@llv.li        

info.au@llv.li        

Luzern Bau-, Umwelt- und 

Wirtschaftsdepartement 

Landwirtschaft und Wald (lawa)

Centralstrasse 33/Postfach

6210 Sursee

Kull                  

Ganz

Peter                   

Kathrin

041 349 74 45               

041 349 78 59

peter.kull@lu.ch                        

kathrin.ganz@lu.ch

Neuchâtel Service faune, forêt, nature (SFFN)

Section faune

Rue du Premier Mars 11

2108 Couvet

Berger Robin 032 889 77 38 robin.berger@ne.ch

Nidwalden Fachstelle für Natur- und 

Landschaftsschutz

Buochserstrasse 1/Postfach 1241

6371 Stans

Schär Ingrid 041 618 72 21            ingrid.schaer@nw.ch

Obwalden Volkswirtschaftsdepartement

Bereich Gewässerschutz                                

St. Antonistrasse 4

6060 Sarnen

Jedelhauser Ariane 041 666 62 99 ariane.jedelhauser@ow.ch

Schaffhausen Interkantonales Labor

Lebensmittelkontrolle AR AI GL SH

Umweltschutz SH

Mühlentalstrasse 188

8200 Schaffhausen

Fendt Roman 052 632 75 30 roman.fendt@ktsh.ch

Betschart Sandro 041 819 20 84 sandro.betschart@sz.ch

Baruffa Philip 041 819 20 42 philip.baruffa@sz.ch

Limacher Priska 032 627 26 95 priska.limacher@bd.so.ch

neobiota@bd.so.ch

St. Gallen Weidmann Adrian 058 229 10 83 adrian.weidmann@sg.ch

Reichmuth Pirmin 058 229 63 51 pirmin.reichmuth@sg.ch

Schwyz

Amt für Umwelt, Abteilung Wasserbau

Werkhofstrasse 5

4509 Solothurn 

Departement Bau und Umwelt

Abteilung Umweltschutz und Energie 

Kirchstrasse 2

8750 Glarus

Glarus

Solothurn

Amt für Gewässer

Bahnhofstrasse 9/

Postfach 1214

6431 Schwyz

Jura Office de l'environnement

Chemin du Bel'Oiseau 12

2882 St-Ursanne

Amt für Natur, Jagd und Fischerei 

Davidstrasse 35

9001 St.Gallen

frelonasiatique@frij.ch

Aargau Landwirtschaftliches Zentrum Liebegg 

Koordinationsstelle Neobiota

Liebegg 1

5722 Gränichen
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Kanton/Canton/

Cantone

Adresse/

Indirizzo

Name/Nom/

Cognome

Vorname/Prénom/

Nome

Telefon/Téléphone/

Telefono

E-Mail/

E-Mail

Ticino Ufficio dei rifiuti e dei siti inquinati

Via Franco Zorzi 13

6501 Bellinzona

Botta Francesca 091 814 29 08 francesca.botta@ti.ch

Thurgau Amt für Umwelt

Abt. Abwasser und Anlagensicherheit

Fachstelle Biosicherheit

Verwaltungsgebäude Promenade

8510 Frauenfeld

Gloor Tamara 058 345 51 61 neobiota.afu@tg.ch

Uri Amt für Umweltschutz

Klausenstrasse 4

6460 Altdorf

Zgraggen Beat 041 875 24 48 beat.zgraggen@ur.ch

Valais/

Wallis

Office de l’économie animale et des 

grandes cultures

Av. Maurice-Troillet 260/Postfach 621

1951 Châteauneuf-Sion

Sauthier Denis 027 606 75 24 denis.sauthier@admin.vs.ch

Vaud Direction générale de l'environnement 

Division Biodiversité et paysage (DGE-

Biodiv)

Avenue de Valmont 30B

1014 Lausanne

Cherix Daniel 079 324 54 47 daniel.cherix@unil.ch

Doberer Anna 041 594 33 52 anna.doberer@zg.ch

Stellvertretung Maurer Angela 041 594 19 74 angela.maurer@zg.ch

Wiesendanger Barbara 043 259 39 17 barbara.wiesendanger@bd.zh.ch 

oder neobiota@bd.zh.ch

Stand/Etat/Stato 05.08.2025

Amt für Abfall, Wasser, Energie und Luft 

Sektion Biosicherheit

Walcheplatz 2

8090 Zürich

Zürich

Zug Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5

6301 Zug
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